Zertium

re perpetuas quod est falsum. quare dicendum est cum Aristotele primo in theorum
¶ cometa est exhalatio ignis de natura elementari: pars quia cometa non est ignis nec
est cum sit in se imperfectum: nec vapor cum non ascendet ad tantam altitudinem
ergo est exhalatio consequentia pater: quia non videtur esse aliud. Secunda autem
pars patet: quia vel cometa est de natura celi vel de natura elementari: sed non de

digitaliter rubentes circulariter cum certis planetis percurrent: an destructive creature in suum chaos revertantur nature permissione naturatis. Quarta an inferioris nature complexiorata virtute sive eclipsi contrahat ex planetis: an ex pris generatibus

metu mouetur motu circulari: nulla autem elementa mouentur bac specie motu: quare et cetero. Respondetur quod huius elementa non mouentur. nisi uno motu ab itinere deducto figurae contrariae scilicet motu recto: tamen per motum naturaliter ab extrinseco circulante per situem celum: quia est inservientia mouentis coetera similitudine cum aere in superiori regione circulari. Ut enim in respectu ibi prodigia sunt. prodigiis genitibus. i. monstris tempestatibus ad vastitudinem paratus. Et similitudine ibi de structio. Non coetera apparetur sicut magnos ac malos presignare effectus. significat enim visus vel vultus. Dali. in comedio vltie propulsoris certulorum Ptolomei atque Aristo. i. prior methode ororum. siccitateas magias esse nascentiam sternitatem tremotum atque veritas copia: inuidat oes aquarum: morem atque epidemias: pluvias: translatores regionum: et legum imitatores seu nouatatem sectantur: et hec omnia secundum diversorum coeterorum magnitudines figuram coloris motu locutus atque duratioem. inde Seneca. i. naturalium questionum duas iisulas punctionatae cometa subiungens dicit. et ut refert Justinus anno quo Mithridates nascebat: cometa visa est quattuor horas tanto fulgore celum replens ut quasi ardere videtur: ac solis radiis obumbrari aerenur. Hic autem Mithridates. xvi. annis cum Romanis bella gessit atrociter: ut inquit Galenus maximus de studio et industria quo dicit Selenus auctum at libro suo de mirabilibus mundi. Quid ultra regnate Neroni sensim metibus apparet coetera: et id est refert seneca ubi videtur quod prius illis tempore esse potuit: quod vivere sub diuina ratione de quo loquitur Jobes solo breviter in poliorumate. i. In rara mole ipius operi oportet possumus est grauitatem: ut probius plesque quas maiestatis impunitum iuniorum et nobiliorum faciem veritus se constituta habuisse.

Quarta an naturae inferioris. Hec est quarta questione secunde partis semicirculi qua queritur an complexiōata. i. oia ipsa genitā inferioris naturae. s. elemētōz contrabat virtutē t. existētā sine eclipsim. i. defectūz ex planetis. i. ex fluxu celesti: an ex pris genitib⁹
i. p̄tib⁹. qd si ex plauetis: aut b secūdū necessari⁹: aut salte secūdū cuētū. i. a cāu.
si vero ex generatib⁹ cu generatūm aliqui sit albi aliud quoqz nigrū et ecōtra:
qz generatū ex illis nō est albū et nigrū. et similiter si sc̄: qz generatū assimilatur qnig⁹
i extremitatib⁹ supple corpis vi in aliib⁹ p̄cib⁹ et reliq⁹. similitē quoqz seru pri⁹ et in
cetis morib⁹ assimilatur p̄tūtē. quādoqz vero neum generatū subaudi alīm lat.
Pro absolūtione huius questionis atqz q̄rumlibet partium leius aduentandū est
qz ut rebus ipsis generandis atqz producendis in esse triplex assignandū est forma
le principiū lez ipsum principiū primum atqz p̄cipiale quod ē iusta causarū

Capitulum

que est regens moderans atque ordinans ipsas causas secundas: ut aptissime hoc. in tertio libro de consolatione metro nono inservit cui dicitur. Qui perpetua mundum ratione gubernas. Terrarum celicorum sator et ceterus. Ab hoc quidem principio dependet celum et tota natura. tunc metaphysice: atque ab eo cunctis derivatum est esse, et vivere: his tamen clarius: his vero obscurius. Est et aliud principium instrumentale videlicet ipsa corpora celestia: per que licet deus optimus per se solum cuncta disponat: uti sacra restaurant auctoritas: tamen quantum ad executionem inferiora per superiora dispensat: qua de re dictum est primo meteororum: quod oportet istum mundum inferiore esse contignum superioribus latitudinibus: ut tota eius virtus inde gubernetur. Est etiam tertium rebus principium quod seminarium. dico. hoc autem principium virtus est in aiatibus semine persistens: sicut in artificato artifex: et vocatur hec a quibusdam disiunctiva: a quibusdam vero imago mundi. hec autem tria principia sic se habent in aiatibus productione: ut inferiori per superiora influatur et non convertitur. quare certum hic sufficit dicendum est: quod oia etiam generatio quodam periodum atque eclipsim sumunt ab ipso principio seminario: velut prius citio quodam immediate moto ab influentia celestibus corporibus naturae voluntate causae primae. neque tamen nisi ipsa causa prima sic disposuerit: hec quadam coacta necessitate fieri estimandum est: quoniam impressiones causarum naturalium in effectibus secundis recipientibus modum respiciuntur. inferiora autem sunt fluctuabilia: et non semper eadem modo se habent propter ipsas materias que est potentia ad plures formas. et hoc est ut refert Albertus prior mineralium quod Plato voluit cum dicit formas ipsas secundum merita materie recipi. et hinc Ptolomeus in alarba. effectus stellarum incertos et diversos esse: quod inferioribus influenti per aliud et per accidens. per aliud quod per virtutes elementares quas prior informavit. per accidens quoniam non peruenit ad inferiora nisi per esse universale quod est confusum et incertorum dispositioni. et idem Pseudo. in qua dicitur. Rursus nec estimare debemus quod superiora procedunt inevitabiliter ut causa diuinaria dispositione contingit: et que nullatenus sunt vitanda: necno que veraciter et ex necessitate proueniunt. In centilogio etiam dicitur. hec iudicia que tibi traditum sunt media inter necessarium et possibile: absoluta ergo hec questionis pars est: an complexio nata ipsa ex planetis vel a primis parentibus virtutes atque periodus suscipit: quoniam ab his quod ab illis est diversa ratione. sicut si ab aliis planetis an necessitate vel a casu. Restat ergo ut diversa natura erga parentes assimilatio quomodo libet absoluatur. et dicendum causam assimilationis horum vel dissimilationis tam ex influentia celestis corporis quam etiam materiali recipientis has impressiones similiter multas causas concomitantes atque superioribus annexas confirmari. et hinc ipocras dicit: ut refert Galenius: quod omnis substantia sit ligata et coniuncta in planetis et signis et numeris quattuor elementorum. Et ideo Nectanabus naturalis Alexandri pater cuius mense sua Olypiade ipsius obseruauit sole leonem intrare et satnio in ibimus; a quoque planetis filium suum volebat. recte figuram et praeterea

Terrium

Quinta que est proportio motus. Decessit quinta questione secunde partis semicirculi sedis Eratosthenis quod quae sit proporcionalis. et habitudo motus ad motum per planetas: hoc est quae habitudine se habeat motus unius planetae ad motum alterius: et que sit conexio sive ordinatio eorumdem scilicet planetarum: ut scilicet quis ex parte sub vel supra in corpore celesti ordinatur. Pro questionis huius solutione notandum quod motus planetarum diversus est quod admodum ex parte orbes diueruntur ex diversitate eius motus necessario in diversitatem orbium deueniri potest visum est. Inter autem omnes planetas Saturnus omni tardior est: quapropter et ipsum senem propter motus sui tarditatem dicuntur: quoniam cursus suus annis. xxx.

generantur. Quinta que proportio motus ad motum per planetas et que eorum conexio. Sexta cum saturnus inter planetas sit seuisimus: venusque benignissimus: et benignitas eius malignitatem retardat.

solutus perficit. Jupiter vero post hunc planeta beniuolus motu suum annis. xii. complete. Mars tribus. Sol vero omni medius anno uno. similiter et Luna. Mercurius similiter inter omnes laboriosus anno. Luna vero superior fuit atque inferior puritas mensura. Quare paucum cōcludendum est quod est puritas mensura. Quare etiam ratio quod est numeri cuiuslibet ad quilibet. Hoc autem curiosus idem ganti ad arbitrio recurrendum est codices atque geometrorum. in his enim nedum hominem sed et quoniamlibet proportionem uberrime perdocetur. Ordo autem planitarum sub oculo circulo his versibus coiter memoratur. Octo sunt spere quas sic poteris retinere. Celum stellatum: saturnus superter et mars. Sol venus et mercurius. ultima luna sub est. Item nota proportio nibil aliud est quod duarum quantitatuum quarecumque sint eiusdem generis certa alterius ad alteram habitudo. Et dicitur eiusdem generis ut numerus ad numerum: linea recte ad lineam rectam: superficies ad superficiem: corporis ad corpus. non enim linea superficie vel corpori proportionatur. quare eius non nulla diametri ad costam proportionatur. quis reperibilis ut vult. Aristoteles

Sexta cum saturnus inter planetas. Hec est questione sexta huius secunde partis semicirculi sedis Eratosthenis qua queritur. Cum ita sit quod saturnus inter planetas seuisimus sit venusque benignissimus: et benignitas eius scilicet veniens venientis ex opposito supple aspectu qui est per diametrum circuitus: retardet id est tempore atque refret malignitatem alterius supplet saturni. Pro huius questionis solutione dicendum est. Inter planetas quosdam maliuolos: quosdam vero beniuolos iuxta traditiones sapientum dicitur. maliuolos ut saturnus qui et false armatus depingitur veluti nature yuuentis inimicus: ac Mars quem deum bellum ponit: et ob eorum maligintates eos infortunas vocant: quoniam nato atque cuiilibet exordio infortunam machinantur. Beiuolos vero Iouem quem et herorum atque magnatum significatorem dicunt. similiter et venerem totius benivolentie significatricem quapropter eos fortunas dicunt: et ex his solum in presenti de saturno et venere questione est. Ad quam respondentem quod venus nullo modo ex opposito aspectu maliciam saturni minuit: quoniam maxima est apud sapientes: quod fortune cuiusdam aspectum malos minuit eorum impedimentum: et hoc si ex amicabili aspectu aspiciantur. amicabilis autem aspectus solum minus ac leviter est. Alii autem cum bonos aspercerint ex quarto vel opposito bonorum beniuolentias fortiter impediunt: quoniam aspectus malorum: atque ab aspectu malo. Et hec tamen de hac questione

Capitulum

Septima cum chorus naturaliter. Hec est septima questionis secunde partis scilicet aliose dicti qua queritur quoniam chorus haec littera habet notbus: et venit ille ventus australis sit naturaliter frigidus et siccus: cum a parte australi et a polo australi denatur: cum nobis apparet contrarius scilicet humidus ac calidus. Pro eius questionis solutione notandum duodecim esse ventos secundum philosophos secundum merbeckem: et hoc secundum. xiiij. celi signa sub quibus sol discurrens commoueret facit cessare ventos: et huius communiter bis versibus recurrantur. Sunt sub solanis vulturius et curus eot. Circus occasu cepheus flauornis afflatus.

det alterius ex opposito aduenientis. Scripta cum chorus naturaliter frigidus et sic cus sit: quare nobis contrarius apparuit. Octaua quod sit elementorum conexio propria. Quia quis sit solis et luce meatus et effectus

Atque die medio notbus beret austricus austro. Ac bores aquilo venient et chorus ab alto. Atque omnium dorsum ventorum materia est exhalatio calida atque secca: quapropter nulli ex substantia sua dicitur frigidus etque humidus: sed solum ratione migratiois commidem cum aere: et ad illius migratiois propositum loquitur littera cum dicitur: cum notbus sit naturaliter frigidus quantum est de sua primordiali migratione cum aere frigido: quoniam in qua est frigidissima iuxta polum antarcticum ostendit: que per numera cuius frigiditate in habitabili dicitur: quare ergo nobis apparet calidus. Hoc quoniam dum pacificos nam torridam: que sub equinoctiali est: calorem sibi assunxit: et quia virtus mens diem venie ubi est maior aquarum copia: et loca vapore et rose pluvia: humiditate enim contrahit et acquirit alienam. Unde apud nos calidus et humidus reputatur: et ipso flame aer predicto vapore repletus in pluvias frequentius resoluitur.

Octaua questio que sit elementorum. Hec est octaua questionum secunde partis sepe dicti semicirculi cat bedre Cratomis: qua queritur que sit conexio id est communio proportionalis elementorum. Pro cuius questionis solutione aduenientum ipsa elementa proportionibus quibusdam colligari: atque ordinari numeribus prout etiam Boetius ipse in de consolatu philosophico libro tertio meteo nono testatur cum inquit. Tu numeris elementa ligas: ut frigida et amnis. Unde conuenient liquidis ne purior ignis Euolderat: et meritas deducunt pondera terras. Sicut cum duo numeri conuenient in uno numero proportionali medio: sic duo elementa contraria in duabus qualitatibus conuenient in uno elemento medio proportionali. Exempli gratia. in numeris quadratis bis duo sunt quartuor: ter tertia sunt nonci. Accipe ergo unum numerum qui sic excedat quartuor: primum quadratum: sicut secundus scilicet nouem excedit numerum mucrum: et est. vi. secundum eandem proportionem. Et dicitur proportio sequentia vel emula. sicut enim. vi. continet quartuor et medium de quartuor: sic novem continent. vi. et medium de. vi. Eadem est elementorum proportio. nam ignis et aqua in duabus qualitatibus contraries sunt: et hec colligantur uno medioscalici aere: qui sicut conuenit cum aqua in humido: tunc in calore: sic etiam conuenit cum igne in caliditate: quare sequitur questionis propositio facta super tuffacum. Nona quod quis sol? id. Hec est nona et ultima questionis secunda pars semicirculi cat bedre Cratomis quod solis lucis measurandi eadem efficiens mirabiliter idagantur

Terarium

Pro cuius endatione materie standum arbitror: potissimum sapientum astrologorum assertio: qui a veritatis tramite hanc quoque deuiantes deum optimum maximum inter ceteras stellas duo luminaria scilicet solem et lunam mundo profecte auctoritas manu: quod etiam sacra atque vetusta testatur auctoritas: atque quo idiana probat experientia: inbusitque eis motum inter se disformis: sicuti et alijs quinque planetis sub signorum cingulo. quans doque enim a terra et se mutant: elongata sunt: quandoque approximant: quandoque seipsis coniunguntur: quandoque elongantur: aliasque et ad alia divertuntur motu prout in theoreum matibus astrologorum et precipue Propholomei iamdudum certissime demonstratum est. Insuper dedit eis potestatem omnia generantorum atque generatorum similiter super eorum defectum: quas orbis non absurditer dictum est ab Aristotele cum inquit. Secundum accessum et recessum solis in octavo circulo sunt generationes et corruptiones in istis inferioribus. Opus enim substantie solis maximum est: tum propter corporis sui magnitudinem que terram centies sexagesies sexties excedit: ut eam supra diximus: similiter et luminis sui formalitatem. ab ipso enim veluti a fonte indeficiens cetera lumen certum est mutare. Que et alia paucis metulis completi cupiens Almarianus capella sic solez alloquitur. Ignorit vis celia patris vel prima ppago. Somes sensibus mentis: fons lucis origo. Regnum nature deus atque auctor deum. Mundanusque oculus: fulgor splendentis olimpi et cetera. quare et secundum pietagoricos: cor celi dicebatur. Luna autem maris et aquarum et omnis que ex eis sunt dominus atque moderatrix constituta est: quod pluribus experimentis etiam in mari fluminibus quoque etiam in vegetabilibus acceptum est. horum enim humiditas maxima est uti cucurbitarum atque medullarum humanorum ossium ac omnium viscentium astrorumque sapientes res multas insuis virtutibus experti sunt: quemadmodum suis scriptis posteritati reliquerunt. similiter et medici certificantes omnes egritudines am ad bonum aut ad malum secundum. vi. loca circuli quas linea progressus graditur quomodo libet terminari. quo spiritu primo pnosticorum ait et pocras. Est quoddam celeste in quo oportet ipsum medicum puidere. Luius si tanta est prudenteria: mirabilis est numerumque stupenda. tecum. His autem omnibus ut premissa sunt intellectus: consequens arbitrio: ultimam huius secunde partis et similiter omnes alias absoluuisse questiones: quare ad tertiam et ultimam semicirculi partem est accedendum. Ultia semicirculi planicies. In hac parte Bo. ostendit tertium ordinem questionum i cathedra Cratomis descriptas: ad quas sicuti post primas ad secundas filii inconstanter atripedas se diuerterit: sic quoque ad has tam primas quoque secundas fastiditis tandem se devolunt. Et dividitur hec pars secundum questionem numerorum in bac ultima semicirculi parte descripta. partes patebunt in processu. Et dicitur ultima planicies id est superficies semicirculi proponebat: subaudiendi questiones que secuntur. Notandum quoque serae similes questiones sunt que apud Virgilium his versibus memorantur. Unde tremor terris: qua via maria alta tumescant. Obicibus rupibus: rursusque in seipsa residet. Defectus solis varios luncos labores. Unde bonum genus et pecudum: unde ymber et ignis. Arcuorum pliadas bladas geminosque triones. Quid tam occeano properet le tigere soles Vibemus: et tardis mors noctibz obster. Potestque pars littere nunc metro legis sic

Capitulum

Lur tremor in terra: cur concremat aera fulgur. **L**ur maris exundat rables gestusqz malignus tc. **L**ur tremor in terra. **D**ec est questio prima biv vltime partis qua cause terremotus flescitantur. **E**t dicendum qz cum de terremotu sit sermo non est intelligendum qz rotius elementi temeni ascensus fiat sive descensus. neqz etiam est mandum terram ipsam moueri circulariter: et celum quiescere qz sic de singulis: qm terremotus huius impossibilis oino est: quoniam vt ex mente vult Averrois etiaz si omnes dij descenderent terram: hoc modo mouere non possent: qz estimandum est terremotus.

Lur maris exundat rabies; Bestusqz malignus.

tum ipsum esse ruinam tremorem atqz titubationem: pulsionem: perforationem: scisit onem: et subuersione vti vult Albertus ex exhalatione calida et sicca in terra preclusa atqz petens exitum. vnde considerandum: quoniam sol et stelle calefacientes generant ex terra exhalationes multas: que interdum non habentes facilem exitum rore frigiditatis aut pluviarum claudentium seu constringentium porros in vicem fugientes contrarium congregantur: et fortificare per antipastos vel violenter cum magno imperio excutit caudantes terremotum. Potest etiam fieri terremotus ab exhalationibus ventosis intrantibus terram de nocte propter fugam contraria que facunt consimilem motionem clausis porris terre a frigiditate noctis. **L**ur concremat aera fulgur. **D**ec est questio secunda huius vltime partis: et ea queritur quare fulgur concremat ab effectu aera. **H**oc tantum querere est que sit causa generationis fulgoris atqz choruscationis. vnde nota secundum Aristotelem in methauris choruscatio comprehendit fulgur et fulmen. nam proprie dicta choruscatio est apparitus subita vaporis subtilis inflammari et incendiis in aere sine descensu ad terraz. Fulgor vero est ignis subtilis grossior: tñ choruscatione ad terram descendens: ad herbas penetras atqz res molles: ut refertur. in me beoroz Algaclis. fulmen vero est vapor ignitus copacit: et solidus impetuose cadens maioris vis qz fulgor. percurrit enim qd tangit: penetrat et vrit: dundit: scindit: et nibil corporale ei resistit. quare dicit Isidorus qz fulgere id est quod ferre. **B**ec tamen tria non differunt essentialiter: cum sint de eadem materia specie: de eadem causa effectiva species scilicet caliditate et frigiditate. **S**olum autem accidentaliter differunt ut supra dictum est: quare expressa causa generationis vniqz omni generatio prodita est. quare dicendum cum Arist. qz bec omnia causantur ex vaporie aggregato in nubibz: et carum vebemeti collisione attrito et inflammato. et secundum diversitatem huius vaporis propter admixtionem diversam terrestreitatis vel non diversificatur solum accidentaliter ut dictu est: quare tc. **L**ur maris exundat rabies. **D**ec est tertia questio huius partis qua queritur: quare rabies id est catus maris exundat id est abundantiter exercitetur et decrescit. **E**st dicere que est causa fluxus ac refluxus maris. **E**t aduertendum mare fluere atqz refluxuere tripliciter intelligiur. uno modo ab aquiloni in austrum et econverso. secundo agitatione ventorum. tertio naturaliter et regulariter omni die naturali bis. **P**rimus fluxus ac refluxus est propter aquarum in eis locis abundantiam atqz elevationem: et ideo cum aqua naturaliter fluat in locum declinorem: necesse est aquam in austrum fluere. **E**contra vero fluat ab australi in aquilonem propter aquam ibi multum tumefactaz: et consequenter virtute solis multum eleuata. **S**ecundus fluxus violetus est ad omnem deas positionem. tertius aut fluxus est ab influentia luce qz influentia huius causat fluxum ac refluxum. **E**t qz b.

Zentrum

197
sit vero quo ad lumen p: qm rarefactio et tumefactio maris videntur esse ratione luis lune et oceani lumen in calefactioni et rarefactioni. **Q**uartu vero ad influentia similis partes est: qm luna suo solo luce huic fluxu care non possit. p: qz si sic: ruc in quadruplicite maior est fluxus et refluxus qz in coniunctio qd experientia falsa est. necesse est ergo una cum luce influentia colligere: ut sic lumen cum influentia simili causa fluxus atqz refluxus huius est igitur dicendum qz sicut aera per caliditatem alterat cibum: et per aliam virtutem p: attractabili ita cum fluxus dicatur tumefactio et alteratio et luna mediante lucis tumefactio mare: et per virtutem occultam ipsum attractabit sicut magnetes ferrum ab oriente i meridiem atqz ab occidente ad angulum noctis. a meridiem autem in occidens et ab angulo noctis in ortem restitit: qz luna suis virtutibus per apertos directe non respicit mare: et sic quodammodo priuatius dicitur causa refluxus: qz tce. **B**estusqz malignus. **D**ec quarta questio de sal sedine maris querit unde causa. **Q**uare iuxta Aristotelis sententias notandas: per ipse vult in libro de lenti et sensato. **S**apor est passio humida a secco terrestre: ita qz ex alia et alta in extremitate seccum terrestrem restitit cum humido resuleat aliis et aliis sapor. quare cum sal sedo sapor sit: necessario provenit ex in extremitate seccum terrestrem cum humido: sed non simpliciter seccum sed adusti. quod patet in luxu quod non sit excellenter saluum nisi fiat fortis calefactio et adustio ciborum. et similiter de urina vti apud medicos probatissimum est. quare posita extremitate mundi necessario ponitur mare esse saluum. in eodem est multum terrestre adustum derelictum exhalatione calida et secca. et est ibi quodammodo aqua pura admixta superueniente calore solis decoquente et facientis humidum eleuari. ut patet ad experimentiam: ergo tce. **E**t bene dixi. postea excedit mundi: qm si mundus creatus fuerit: postea per magnum tempus mare saluum nequaquam existebat. **Q**ue natura sit pessimorum. **D**ec questio quinta querit de his aibus que hyeme recedunt a nobis et estate reuertuntur. Ad quod dicendum qz ex his aibus sunt communiter hirundo atqz ciconia et id genus: et sunt ex aliis parum caloris naturalis habentibus que minime a frigoriibus preservari possunt: ceduntque in introitu hyemis ad regiones calidiores. quibus tam vicius qz aeris salubritate confoueri possunt duce natura. **Q**uid grandinis rotunditas? **A**d hanc questionem sextam dicendum grandinem continuo ad rotunditatem declinare. eo qz generatur ex nube diffusa in guttas: que fugientes contrarium tendunt ad rotunditatem: que figura prima atqz perfectissima ut alias habet declarari. **E**t est ipse qz que non generatur nisi in media regione aeris: quoniam non in suprema propter excessum calorem: nec in infima propter remissionem frigiditatem ex reflectione radiorum solarium. multa enim et grossa materia non nisi per excessum frigus congelari potest: quare solum in media regione aeris generatur.

Natura prolixitas id est longitudo: quoniam non sicut grando ad rotunditatem tendit. **A**d hanc questionem septimam dico: quoniam in generatur ex vapore eleuato sursum ad principum secunde regionis aeris: et ibi iste vapor congelatur propter frigiditatem non tamen excessum: et propter defectum solis ipsum ad superiorum partem vel medianam secunde regionis attrahere non valens. quapropter cadit in terram ita debiliter congelata et spongiosa atque rara. de quo questio qz sicut Nebule potentia. **A**d hanc octauam questionem dicendum: per refectum Aristotele. nebulosa est

Capitulum

impressio facta ex resolutio nubium resolutorum in aquam pluviales. vapores enim sic resoluti dispersi per singulas acris partes ac diffusum nebula gignunt et inducunt et quanto terre est vicinior: tanto spissior est et obscurior. a terra vero elevata magis est solis peruvia: et iō minus frigida et obscura. ipsa autem totaliter a sole attracta in materiam nubis convertitur: et ideo future pluviae est significativa et. An virtus lapidum. Dac questione

de virtute lapidum queritur. an. s. lapidum virtus ex complexione lapidum sit vel ex ipsa materia. Pro cuius questionis soluto premittendū est id quod a philosophis p̄tissimis iam longe ostensum est. omnis lapis materiaz est. aut speciem cutis dā ter-

re: aut speciem quandam aque. vincit enim in lapidibus alterum isto: et secundū diversam: victoriam diversi lapides generantur occurrente super ipsa duo virtute minerali lapidiū quā formatiua dicunt. sicut enim in semine animalis quod est superfluum nutrimenti descendit a vasis seminarij vis formatiua animalis que format et efficit animal: et est in semine per modum illū quo artifex est in artificato: sic est etiam in materia ipsa aptata lapidum virtus formans et efficiens lapides et producēs ad formam lapidis huius vel illius. hec autem virtus formatiua in materia ipsa lapidū generatur et causatur ex virtute stellarum infusa ipsi loco. et hec omnia in actione et committitione lapidiū reporta sunt. quare questioni sati faciendo dicimus: cum virtus ipsa elementaris que materia lapidis est paucissimas post se relinquat operatos atq; pene surdas: atq; etiam infinita pene et nobilissimas virtutes: ut effugare venes na pellere antraces et similia que ex virtute elementari esse non possunt in lapidibus consistere clarum est: concluditur necesse virutem lapidiū esse ab ipsa forma substantiali primo intentata a natura: atq; ab ipsa virtute formatiua a virtute celesti loco infusa in materiam ipsam elementarem introducta. non quidem ab elementis ut ab Alexander greco peripatetico opinatur: quoniam elementa operari non possunt nisi qualitatibus primis. virtutes autem lapidum ad qualitates primas reduci non possunt: neq; etiā ab ipsis ydeis virtus lapidiū est ut Plato voluit: qui omnia inferiora ydeata dicit a superioribus idēis: q̄s separatas et mire potente ē dicebat. Ille ei⁹ sunt que generant quicquid generatur ut asserit: nec falso: ut de hoc alias iam longe disputatum est. Sed ut praetactum est prout etiam vult Hermes phōt pater et plus in domum virtus lapidum primo ex virtute stellarum et imaginibus carum est secundum modum iam dictum per infusionem circuit a laur. descenditq; hec virtus in re nature nobiliter et ignobiliter. Nobiliter quando materie recipientes has virtutes fuerint superioibus magis similes in lumine et perspicuitate. Ignobiliter quādo materie fuerint confuse et feculentē quibus quasi opprimitur virtus celestis: sic secundum diversitatem influxus illorū superiorum diuersas virtutes lapidum fore costat: sic saphirus suā: diamas suam. Carbunculus quoq; atq; magnes quilibet suas operatur virtutes. quare etiam dicendum adamantinā virtutem ex hac superiori constare virtutē: non autem ex approximatione ferri ad ipsam: quis ut virtutes operetur approximatio ista requiratur: et tantum de hac questione.

Mivis prolixitas.

Mebule potentia.

An virtus lapidiū ex complexione sit: an ex materia. An adamantina attractio ex complexib⁹ simul sit: an ex ynius icursu tñ.

Tertium

178
Quid pluviae dulcedo. Hac questione queritur causa dulcedinis pluviae. Ad quod dicendum q̄ calor solis attrahens super aqua et vapores: ipso calefacit atq; digerit: ex qua digestione generatur dulcedo in aqua illis sic attractis: quas aquas pluvias appellamus. Putei hyemalis caliditas. Ad hanc questionem dicendo secundum sententiam Alberti magni licet dissidiam quasi ab Aristotelis sua notandum

īpm elementū terre duas habet crustas: vnā interiorez que est calida ppter exalationes illici clausas: et altam exteriorē que ē frigida ppter frigiditatē ad eā expulsam a caliditate cruce iterioris. Et tūc dico q̄ aqua fontiū ī essa re frigidior ē q̄ in hyeme.

Et ratio est q̄ in estate cruxa exteriorē terre est multum frigida propter duplē an tiparitatem scilicet extrinsecam acris calidi: et intrinsecam cruxa interioris caliditatis. In hyeme autem est calida propter caliditatem expulsam ad eum frigiditate acris circi stantis: propter quod aqua illī existens et inde extens in hyeme tepida redit ut in estate est excellenter frigida. Et similis ratio reddi potest de aqua putreli. et hec ē sententia Alberti. Visus triplex emissio. Hec questione querit que est triplex visus emissio. quod rātum soiat. ex quo videntium triplex genus est. aliqui enim acute vident: alii acutius: tertij acutissime. Que causa redditur tam dulcerorum viuum? Et ad hoc respondendum notabiliter aduentum est: q̄ in organo visus quidam neruus est quem opticum dicunt: in quo virtus visiva consistit: non q̄ si oculi eruerentur oculi adhuc viderent: quoniam oculi hominis sunt videnti instrumenta: sed quoniam in nervo illo fortitudo est visionis: ut et alijs partibus corporis nervi corpori substantia fuit corporis atq; robur. unde dicendum q̄ illi qui habent oculos in superficie capitis mariae ab hoc nervo distensos: veluti quodammodo a sua fortitudine elongatos acute vident: non q̄ acutum excellentiam dicat: sed visionem ipsam duntur atque portat. Illi autem qui habent oculos aliquantulum fixos vident acutius: sicut ad nervum opticum magis appropinquantes. Illi vero qui oculos habent bene fixos atq; in capite quasi inclusos: quoniam lineam et nervum opticum qui ē visionis fortificatio proxima attingunt acutissime vident. Uel posset aliter responderi q̄ hec diversitas ortur ex diversitate organorum visus in magnitudine atq; paritate. oculi nempe magni et extensi debilius vident q̄ parui propter dilatationem atq; disunctionem ipsorum radiorum visualium: cum omnis visio sit per radios: ut in perspectiva habet declarari. adunatio ergo vel disunctio radiorum visualium debilitatem vel fortitudinem visionis generat: cum certum sit omnem virtutem virtutam fortiorē scilicet dispersa fore et. Colorūq; concretio. i. inspectio: ut hoc nō obvale a recto deruet. Et quies hec questione de ipsi visus obiecto qd̄ ē color: nō quidē stricte sumpt̄: ut. s. ē extremitas pspicui in corpe teriato p̄ ut īpm dissunt Ari. in. ii. de aia et in p̄io de sensu et sensato: ut albedo et nigredo et fulsumq; qualitates resultantes ex mixto quatuor qualitatib⁹ p̄tū lux p̄ se n̄ videat: s̄z color ipse cōter sūp̄ q̄ est q̄litas p̄ se similitudinē visus sub roe visus: et s̄c lux et lumen dicūs colors a pho. ii. de aia. Sic ē de colore loquunt phōs p̄io de sensu et sensato. d. Dia corpora colore p̄cipiat: necnō ē astrologi. d. astra diversis colorib⁹ colo-